Субординированный долг 133,777,729  -  -  -  133,777,729

Резервы  35,980,706  147,441  -  -  36,128,147

Прочие обязательства 91,182,765  15,305,649  18,883  46,494  106,553,791

Итого обязательств

2,224,352,30

2  1,199,811,590  18,896  46,494  3,424,229,282

Чистые балансовые позиции
по состоянию на 31 декабря
2023 года 723,431,873  40,220,257  74,790,359  48,013,069  886,455,558

Объект хеджирования
(Примечание 9) -  (5,013,429)  (73,802,015)  (47,765,664)  (126,581,108)

Чистые балансовые позиции с
учетом хеджирования по
состоянию на 31 декабря 2023

года 723,431,873  35,206,828  988,344  247,405  759,874,450

АО «Банк Развития Казахстана»

Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности

за три месяца, закончившиеся 31 марта 2024 года

31

Анализ чувствительности прибыли или убытка за год и собственного капитала к изменению
валютных курсов, составленный на основе позиций, и встроенных производных
инструментов, действующих по состоянию на 31 марта 2024 года и 31 декабря 2023, и
упрощенного сценария изменения курсов доллара США, евро и прочих валют по отношению
к тенге, может быть представлен следующим образом:

 31 марта 2024 г.  2023 г.
 Прибыль или

убыток
тыс. тенге

Собственный
капитал

тыс. тенге

Прибыль или
убыток

тыс. тенге

Собственный
капитал

тыс. тенге

20% рост курса доллара США по
отношению к тенге  3,116,827  3,116,827  5,633,092  5,633,092

5% снижение курса доллара США по
отношению к тенге  (779,207)  (779,207)  (1,408,273)  (1,408,273)

20% рост курса евро по отношению к
тенге  252,231  252,231  158,135  158,135

5% снижение курса евро по
отношению к тенге (63,058)  (63,058)  (39,534)  (39,534)

20% рост курса других валют по
отношению к тенге  66,110  66,110  39,585  39,585

5% снижение курса других валют по
отношению к тенге (16,528)  (16,528)  (9,896)  (9,896)

Данный анализ проводился за вычетом налогов и основан на изменениях валютных курсов,
которые, с точки зрения Группы, являются обоснованно возможными по состоянию на конец

отчетного периода. Анализ подразумевает, что все остальные переменные, в особенности
процентные ставки, остаются неизменными.

(в) Кредитный риск

Кредитный риск – это риск финансовых потерь, возникающих в результате неисполнения
обязательств заемщиком или контрагентом Группы. Группой разработаны политика и
процедуры управления кредитным риском (по балансовым и забалансовым позициям),
включая требования по установлению и соблюдению лимитов концентрации кредитного